
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 19.08.2021.  
  

                                                 DETERMINA N° 1041 DEL 30/07/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA GARANZIA DEFINITIVA DITTA 

IMPIANTI ELETTRICI MORI FRANCESCO SRL PER AGGIUDICAZIONE ACCORDO 

QUADRO PER IL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA CABINE DI 

TRASFORMAZIONE MT/BT" ANNO 2021   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1077 del 27/07/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA GARANZIA DEFINITIVA DITTA 

IMPIANTI ELETTRICI MORI FRANCESCO SRL PER AGGIUDICAZIONE ACCORDO 

QUADRO PER IL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA CABINE DI 

TRASFORMAZIONE MT/BT" ANNO 2021   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l’art. 3, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e. s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari afferenti ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

 

- Vista la Determina n. 990 del 22/07/2021, con la quale è stato aggiudicato l'Accordo Quadro per il 

"Servizio di Manutenzione Programmata Cabine di Trasformazione MT/BT" per l'anno 2021 alla 

Ditta Impianti Elettrici Mori Francesco srl, con sede in Follonica (GR), Via del Turismo n. 15/B 

(C.F. e P.I. 01439140532), la quale ha offerto un ribasso sull'importo posto a base di gara di ca. il 

6,98%, per un importo contrattuale di €. 4.098,36 oltre IVA; 

 

- Visto che l'aggiudicatario è tenuto a prestare la Garanzia definitiva prevista dall'art. 103 c. 1 del 

D.Lgs. 50/2016, pari al 5,00% dell'importo contrattuale a fronte della riduzione del 50% per le PMI 

prevista dall'art. 93 c. 7 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e, quindi, di €. 204,92;  

 

- Visto che l'aggiudicatario ha prestato la propria Garanzia definitiva sotto forma di cauzione, 

mediante bonifico bancario di €. 204,92, eseguito in data 23/07/2021 sul conto corrente di tesoreria 

IBAN: IT72N0885172210000000500000 acceso c/o la Banca Terre Etrusche e di Maremma, 

Credito Cooperativo S.C. (Banca TEMA) - Ag. di Castiglione della Pescaia ed intestato a questa 

Stazione Appaltante; 

 

- Dato atto che la succitata somma, versata a titolo di Garanzia definitiva, sarà restituita 

all'aggiudicatario alla conclusione del contratto, sempre che l'appaltatore stesso abbia adempiuto a 

tutti gli obblighi contrattuali e che la Stazione Appaltante non sia avvalsa del diritto di cui all'art. 

103 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Rilevato, pertanto, che risulta necessario accertare la succitata Garanzia definitiva in entrata al 

Cap. 1800.1 ed impegnare la cifra relativa in uscita al Cap. 30350.1 per la successiva restituzione; 

 



- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed, in particolare, l'art. 93 c. 7 in materia di riduzione delle 

garanzie e l'art. 103"Garanzie definitive"; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di accertare ed incassare la somma di €. 204,92 in entrata al Cap. 1800.1 del bilancio 2021, a 

titolo di Garanzia definitiva, prestata sotto forma di cauzione dalla Ditta Impianti Elettrici Mori 

Francesco srl, con sede in Follonica (GR), Via del Turismo n. 15/B (C.F. e P.I. 01439140532), 

relativa all'Accordo Quadro per il "Servizio di Manutenzione Programmata Cabine di 

Trasformazione MT/BT" per l'anno 2021; 

 

2) di impegnare la medesima somma in uscita al Cap. 30350.1 del bilancio 2021, in favore della 

succiata Ditta Impianti Elettrici Mori Francesco srl; 

 

3) di dare atto che la succitata somma, versata a titolo di Garanzia definitiva, sarà restituita 

all'aggiudicatario alla conclusione del contratto, sempre che l'appaltatore stesso abbia adempiuto a 

tutti gli obblighi contrattuali e che la Stazione Appaltante non sia avvalsa del diritto di cui all'art. 

103 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 

m.b. 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


